

Urząd zbiera wstępne deklaracje od osób zainteresowanych programem „Ciepłe Mieszkanie”

Osoby zamieszkujące w budynkach wielorodzinnych, które wyrażają chęć przystąpienia do programu rządowego „Ciepłe Mieszkanie”, proszone są o zgłoszenie wstępnej deklaracji do Urzędu Miasta Skarżyska-Kamiennej.

„Ciepłe Mieszkanie” to program ogłoszony przez Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Jego celem jest wsparcie właścicieli lub współwłaścicieli mieszkań, którzy chcą wymienić nieefektywne źródła ciepła na paliwa stałe i zamontować ekologiczne źródła ogrzewania (kocioł gazowy kondensacyjny, kocioł na pellet o podwyższonym standardzie, ogrzewanie elektryczne, pompę ciepłą) lub skorzystać z podłączenia do ciepła sieciowego czy innego efektywnego źródła ciepła w budynku.

Dodatkowo dofinansowane mogą zostać inwestycje w zakresie zakupu i montażu nowej instalacji co, cwu oraz instalacji gazowej w lokalu mieszkalnym, a także w zakresie poprawy efektywności energetycznej lokalu poprzez wymianę elementów stolarki budowlanej (okien i drzwi).

Od czego zależy kwota dofinansowania?

Kwota dofinansowania będzie zależeć od dochodów właściciela lokalu mieszkalnego. Mieszkaniec Skarżyska-Kamiennej z dochodem do 120 tys. zł rocznie, może uzyskać pomoc w wysokości do 35 proc. kosztów kwalifikowanych przedsięwzięcia (jednak nie więcej niż 17 500 zł). Z kolei rodzina z dochodem miesięcznym do kwoty 1 673 zł na osobę w gospodarstwie wieloosobowym lub 2 342 zł w gospodarstwie jednoosobowym może otrzymać pomoc w wysokości do 65 proc. kosztów (nie więcej niż 26 900 zł).

Jednak rodzina, w której dochody na osobę nie przekraczają 900 zł miesięcznie w gospodarstwie wieloosobowym lub 1 260 zł w

gospodarstwie wieloosobowym, może otrzymać pomoc w wysokości do 95 proc. poniesionych kosztów (nie więcej niż 39 900 zł na lokal mieszkalny). Warunkiem jest zakończenie realizacji przedsięwzięcia do 31 grudnia 2025 r.

Mieszkańcy Skarżyska-Kamiennej, którzy są zainteresowani przystąpieniem do programu, proszeni są o złożenie do Urzędu Miasta wstępnej deklaracji (do pobrania TUTAJ). Wypełniony dokument można złożyć do 31 października 2022 roku.